
HOTĂRÎREA nr.3 
a Adunării Generale a Procurorilor 

 
mun.Chișinău                                                                                         27 mai 2016 
 

Adunarea Generală a Procurorilor declarată deliberativă, examinînd în baza 
ordinii de zi aprobate chestiunea cu privire la adoptarea Regulamentului Adunării 
Generale a Procurorilor,- 

 
C O N S T A T Ă : 

 
Potrivit ordinii de zi aprobate a Adunării Generale a Procurorilor din 

27.05.2015, cea de-a treia chestiune o reprezintă adoptarea Regulamentului 
Adunării Generale a Procurorilor. 

Potrivit informației prezentate de președintele de ședință, elaborarea 
proiectului Regulamentului Adunării Generale a fost precedată de mai multe etape: 

- în lunile martie-aprilie 2016, sub egida Consiliului Superior al Procurorilor 
a fost constituit și a activat un grup de lucru, constituit din membri ai Consiliului 
Superior al Procurorilor și reprezentanți ai societății civile, inclusiv reprezentanți ai 
partenerilor externi de dezvoltare, care a elaborat proiectul Regulamentului 
Adunării Generale a Procurorilor; 

- în conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.c) din Legea nr.3 cu privire 
la Procuratură din 25.02.2016, proiectul Regulamentului Adunării Generale a 
Procurorilor a fost aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor 
nr.12-113/16 din 22.04.2016; 

- ulterior, proiectul Regulamentului aprobat de consiliu, a fost expediat 
pentru avizare tuturor procurorilor; 

- secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a sistematizat 
amendamentele primite, pregătindu-le pentru a le supune votului în ședința 
Adunării Generale a Procurorilor. 

Astfel, au fost operate modificările de ordin tehnic și redacțional care nu 
afectează esența documentului, iar votului deschis al reprezentanților Adunării 
Generale au fost supuse 4 amendamente, care vizau pct.4, 9, 26 și 72 din proiectul 
regulamentului Adunării Generale, după cum urmează: 

- pct.4 din proiect - textul în final se completează cu cuvintele pentru 
organele de autoadministrare ale Procuraturii și procurori; 

- pct.9 din proiect - data de 15 martie, se înlocuiește cu data de 1 martie; 
- pct.26 din proiect - cuvintele desemnați de Consiliu, se înlocuiesc cu 

textul, după cum urmează: 1 de la Procuratura Generală, 1 de la procuraturile 
specializate și 3 de la procuraturile teritoriale.  

- pct.72 din proiect - cuvintele în termen de 24 de ore, se înlocuiesc cu 
cuvintele cel tîrziu în prima zi lucrătoare. 

 Urmare a votului exercitat separat pentru fiecare din cele patru 
amendamente menționate supra, acestea au fost acceptate de Adunarea Generală, 
fiind aprobate în nouă redacție. 



Fiind supus votului exercitat deschis de către reprezentanții Adunării 
Generale a Procurorilor întreg textul proiectului Regulamentului Adunării 
Generale a Procurorilor, inclusiv amendamentele anterior operate, în temeiul art.65 
alin.(3), 66, 67 și 98 alin.(11) lit.c) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură, cu vot unanim, Adunarea Generală a Procurorilor,- 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Se adoptă Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor (se anexează). 
Prezenta hotărîre intră în vigoare în momentul adoptării. 
A asigura publicarea prezentei hotărîri pe paginile web oficiale ale 

Procuraturii Generale și Consiliului Superior al Procurorilor. 
A asigura publicarea Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor pe 

pagina web oficială a Procuraturii Generale. 
 
 

Președintele Adunării 
Generale a Procurorilor               Mircea ROȘIORU 


